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ABSTRAKT

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce se zaobírá

základními druhy frézování, jejich aplikací a kinematikou řezného procesu. Dále jsou v práci

popsány rozdíly frézovacích nástrojů, materiály, z nichž jsou vyrobeny a druhy upínacích

systémů. Poté jsou zhodnoceny osové systémy strojů společně s jejich limity. Práce se dále

zaměřuje na téma strategií a metod CNC obrábění, jež se následně prolínají do praktické

části práce.

V praktické části jsou vytvořeny čtyři součásti, z nichž dvě byly obrobeny a dvě simulovány

na stroji. Nástroje společně s obráběcím strojem byly využity v rámci univerzity. Praktická

část se zaobírá porovnáním a grafickým zhodnocením použitých strategií a metod za pomocí

softwaru Siemens NX a jejich srovnání se skutečností, kdy se v některých případech

výsledky značně liší.

Klíčová slova: frézování kapsy, CNC (Číslicové řízení), nástroje s VBD, povrch, hloubka

řezu, obrobek, strategie

ABSTRACT

The diploma thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part deals

with the basic types of milling, their applications, and the kinematics of the cutting process.

Furthermore, the work describes the differences between milling tools, the materials from

which they are made and the types of clamping systems. Then the axis systems of the

machines are evaluated together with their limits. The work also deals with the topic of

strategies and methods of CNC machining, which then blend into the practical part of the

work.

In the practical part, four components are created, two of which were machined and two

simulated on the machine. The tools with machining center were used within the university.

The practical part deals with the comparison and graphical evaluation of the strategies and

methods using Siemens NX software and their comparison with the reality that in some cases

the results differ significantly.

Keywords: pocket milling, CNC (Computerized Numerical Control), indexable tools,

surface, depth of cut, workpiece, strategies
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ÚVOD

Při technologickém pokroku dochází k růstu požadavků na výrobky především v oblastech

jejich tvarové složitosti, kvalitě povrchu či užití speciálních materiálů pro specifické

vlastnosti. Zároveň je snaha zamezit jakékoliv chyby, zrychlit proces výroby a tím tedy

zvýšit celkovou efektivitu.

Víceosé obrábění patří k jednomu z nejuniverzálnějších způsobů opracování materiálu. Při

vhodně použitých nástrojích a vyhovujících pracovních podmínkách, jako je kupříkladu

hloubka řezu, je možné opracovat celou řadu obrobků na jediném stroji při splnění často

nekompromisních tolerancí.

Současné technologie umožňují obrábět složité tvarové součásti, jenž by jinými metodami

bylo méně efektivní zhotovit z důvodu nutnosti dodatečných operací. Kontrola a následná

eliminace chyb, jako je kolize nástroje či nevhodně zvolená strategie, probíhá v softwarech

zaměřujících se na simulace obráběcích procesů. Jedním z těchto programů je Siemens NX,

který nabízí komplexní simulace, kde je k nalezení celá řada informací napomáhajících

k optimalizaci obráběcího procesu. Zde patří verifikace dráhy nástroje společně

s pracovními časy a výslednou analýzou obrobené součásti poukazující na jakost povrchů.

Přestože jsou CAM softwary ekonomicky náročné a vyžadují pozornost zkušeného

pracovníka, při obrábění složitějších dílců tvoří častokrát nedílnou součást procesu.

Návratnost je na velmi vysoké úrovni, neboť lze předcházet poškození stroje či nástroje.

Díky mnoha možnostem nastavení řezných podmínek a strategií je dosaženo optimální

efektivity bez kompromisů.

V některých případech se však vygenerované údaje ze softwaru neshodují s těmi reálnými,

z toho důvodu je vždy nutno dbát na prvotní odzkoušení operace pouze simulací na stroji,

tedy bez vnikání nástroje do materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézky mají ve světě výroby značný vliv už desítky let. Řada inovací by bez nich nebyla

možná a nikdy by tak nespatřily světlo světa.

Jedná se o jednu z nejpoužívanějších technologií obrábění, kdy nástroj, v tomto případě fréza

za pomoci rotačního pohybu vniká do obráběného materiálu. Fréza, jež se skládá z několika

zubů umístěných po obvodu, odřezává materiál přerušovaně. Obráběná součást může být

například z kovu, dřeva či polymeru. Každý z těchto materiálů klade nástroji jiný odpor,

z čehož se odvíjí posuv, rychlost či záběr ostří. Vřeteno, v němž je upnutý nástroj zpravidla

koná rotační a vertikální pohyb, zatímco pracovní stůl koná pohyb horizontální. Příklad

nástrojařské frézky s digitálním odměřovačem je možno nalézt na Obr. 1. [1], [2]

Obr. 1 – Nástrojařská frézka s digitálním odměřovačem [3]

1.1 Druhy frézování

Frézováním se vyrábí jak rovinné, tak i tvarové plochy. Jednotlivé druhy frézování jsou

rozeznávány dle způsobu záběru frézy. Dělí se na čelní a válcové.

Druhé rozdělení frézování je dle smyslu rotace vůči obrobku. V tomto případě se dělí na

sousledné a nesousledné. [4]
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1.1.1 Čelní frézování

Z Obr. 2 je patrné, že v případě čelního frézování jsou zuby k nalezení po obvodu a současně

i na čele nástroje. Osa frézy je kolmá na obráběnou plochu a dochází ke stále stejnému

množství odebírané třísky, což způsobuje i konstantní zatížení stroje. [2], [4]

Obr. 2 – Čelní frézování [5]

1.1.2 Válcové frézování

Obdobně jako u čelního frézování, i zde dochází k úběru materiálu břity vytvořenými po

obvodu. Již však nedochází k úběru materiálu čelem nástroje. V tomto případě je fréza

kolmá na směr posuvu obrobku. K obrobení plochy dohází rotačním pohybem nástroje a

zároveň přímočarým pohybem obrobku, což je patrné na Obr. 3. Dráha břitu je tedy

prodloužená cykloida. Nejčastěji se tato metoda uplatňuje při použití tvarových fréz. [2], [4]

Obr. 3 – Válcové frézování [5]
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Frézování je dále možno rozlišit na sousledné a nesousledné jež se odvíjí od kinematiky

procesu obrábění. [2], [4]

1.1.3 Sousledné frézování (Climb milling)

Z Obr. 4 je patrné, že při sousledném frézování je rotující nástroj ve směru s posuvem

obrobku. To má za následek působení sil směrem dolů, což při nesprávném předpětí mezi

posuvným šroubem a maticí stolu způsobuje nestejnoměrný posuv. Tím pádem může

docházet k poškození nástroje, v horším případě k poškození stroje samotného.

Zároveň je však sousledné frézování vyhledávanějším způsobem pro kvalitněji opracovaný

povrch, neboť zpočátku zub odebírá největší objem materiálu, jehož množství se postupně

snižuje až na minimální hodnotu. [2], [6]

Obr. 4 – Sousledné frézování [6]

1.1.4 Nesousledné frézování (Conventional milling)

Smysl rotace nástroje je při nesousledném frézování v protisměru s posuvem obráběné

plochy. V tomto případě dle Obr. 5 dochází k pozvolnému vnikání nástroje do obrobku.

Řezná destička je nucena vniknout do materiálu, jelikož počáteční úběr je minimální a

častokrát dochází ke skluzu břitu. To má za následek vyšší teplotu nástroje, větší namáhání

a tím pádem i kratší životnost. Řezná síla nástroje se snaží posouvat obrobek dále od něj,

zatímco radiální síla způsobuje tendenci obrobku zvedat se směrem vzhůru od stolu stroje.

Nesousledné frézování je žádoucí kupříkladu při obrábění vysokoteplotních slitin s použitím

keramických řezných destiček. [2], [6]
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Obr. 5 – Nesousledné frézování [6]

Rozdíly mezi sousledným a nesousledným frézováním porovnává Tab. 1.

Tab. 1 – Rozdíly mezi sousledným a nesousledným frézováním [6]

Vlastnosti Sousledné frézování Nesousledné frézování

Úběr třísky Od velkého úběru po malý Od malého úběru po velký

Prokluzování Neprokluzuje Prokluzuje

Opotřebení nástroje Pomalé Rychlé

Vibrace Velké Malé

Kvalita povrchu Dobrá Špatná

Ztráta energie Malá Velká (5-15 %)

1.2 Kinematika řezného procesu

Hlavní pohyb v případě frézování realizuje obráběcí stroj z Obr. 6. Jedná se o rotační pohyb

nástroje. Směr hlavního pohybu je určen bodem na špičce ostří vzhledem k obrobku. Řezná

rychlost vc je definována jako okamžitá rychlost tohoto hlavního pohybu. Posuvový pohyb

[…]


potřeba mírně upravit vstupní hodnoty pro zvýšení bezpečnosti, které jsou znázorněny v

Tab. 24. Obrábění součásti č.1 vykazovalo značné rozdíly oproti výsledkům softwaru, neboť

docházelo k proměnlivým hodnotám posuvové rychlosti z důvodu menších rozměrů dutiny.

Součást bylo možno obrobit v čase 14 min a 16 s při 100 % hodnotě rychloposuvu, což je

více než dvojnásobná hodnota vůči vygenerovaným výsledkům. Přestože se operace s nižší

hloubkou řezu jevila jako nejvýhodnější, skutečné údaje značí opak.

Obrábění součásti č.2 probíhalo bez chlazení vzduchem, což vedlo ke kumulaci třísek

v hlubší dutině a tím došlo k zapečení k tělesu nástroje. Z toho důvodu bylo operaci potřeba

pozastavit k odstranění těchto nárůstků za pomoci broušení. Následující obrábění probíhalo

se zapnutým vzduchem, což mělo za následek kvalitnější obráběcí proces. Skutečný čas

obrábění činil 16 min a 12 s při 100 % rychloposuvu, což je pouze o 7 s více nežli vyhodnotil

software. Velmi podobný výsledek je přikládán daleko nižší hodnotě posuvové rychlosti, jež

byla při obrábění stabilní. Přesto by pro optimalizaci procesu bylo třeba mírné změny

řezných podmínek, jelikož obrábění se zdálo být agresivní při hloubce řezu 4,5 mm. Snížila

by se efektivita obrábění, avšak životnost destičky by se značně zvýšila. Při porovnání

analýzy zbytkového materiálu se skutečně obrobeným povrchem došlo k vynikající shodě,

kdy analýza předvídala neobrobená místa, jež se v dutině skutečně objevily s velmi

podobným tvarem a identickou lokalitou, jak je vidět na Obr. 87 a Obr. 88.

Obrábění součásti č.3 a č.4 probíhalo bez úběru třísky, a to pouze pomocí simulace na stroji.

Dutina čtvercového tvaru, jejíž plocha je identická se součástí č.1, napomohla k vyšší

průměrné hodnotě posuvové rychlosti, což vedlo k obrobení za 9 min a 31 s. Při obrábění

dutiny plochy čtverce bylo možné využít strategii ZIG ZAG, kde nedochází k nutnosti

nejprve obrobek rozfrézovat, jako v případě FOLLOW PART a dráhu tak tvoří dlouhé

úseky. Výsledek ukázal výrazné zlepšení obráběcího času 8 min a 24 s, avšak při vyšších

hodnotách zbytkového materiálu. Dle softwaru má strategie ZIG ZAG trvat delší dobu nežli

FOLLOW PART, což je viditelné v Tab. 25. Tato predikce se však nepotvrdila.

Součást č.4 je stejného průřezu jako předchozí, avšak její plocha je dvojnásobná. Obrábění

na stroji se vzorem řezu FOLLOW PART trvalo 17 min a 20 s, zatímco se vzorem ZIG ZAG

byla součást obrobena v čase 15 min a 5 s. Průměrná posuvová rychlost z Tab. 26 byla opět

vyšší, neboť stroj má dostatek času a prostoru této hodnoty dosáhnout a setrvat na ni.
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ZÁVĚR

V teoretická části práce byla popsána technologie frézování společně s jejími druhy. Byla

představena kinematika řezného procesu včetně geometrie fréz. Zevrubně byly vysvětleny

druhy frézovacích nástrojů s upínači. V práci jsou popsány diference při použití jednotlivých

nástrojových materiálů společně s technologií povlakování a jaký vliv mají při výsledném

obrábění. Dále jsou vysvětleny rozdíly osových systémů a jakým způsobem dochází k tvorbě

CNC programu. Byly porovnány metody CNC obrábění, které se následně prolínají do

praktické části práce.

V praktické části byl nejprve určen polotovar, který se skutečně obráběl. Následně byly

vybrány vhodné nástroje s rozdílnými řeznými podmínkami pro zajištění viditelných

diferencí. Společně s nástroji došlo k volbě korespondujících držáků, jež slouží k upnutí do

vřetena stroje DMG MORI DMU 3. generace. Dutiny polotovarů byly vymodelovány dle

těchto nástrojů s přihlédnutím k základním rozměrům obrobku. Jejich tvar se však v průběhu

práce měnil z důvodu zjištění změn a zviditelnění rozdílů jednotlivých metod a strategií

s využitím softwaru Siemens NX.

Za účelem srovnání vygenerovaných údajů se skutečností došlo k reálnému obrobení dvou

součástí, další dvě byly simulovány pouze na stroji bez úběru materiálu. V některých

případech bylo vypozorováno velkých časových rozdílů, a to především při obrábění první

součásti. Vysoko posuvové obrábění lze plně využít v případě rozměrnějších dílců z důvodu

delších, produktivních drah nástroje. V opačné situaci dochází k výraznému snížení

posuvových rychlostí, což se negativně projevuje na době obrábění. Součást č.2 byla

obrobena v téměř identickém čase jako předpovídal program. Úběr třísky byl však poměrně

agresivního charakteru, což výrazným způsobem snižovalo životnost břitové destičky,

přestože byly řezné podmínky zadány dle výrobce. Proto je nutné řídit se výslednými

podmínkami při obrábění a případně je pozměnit. Porovnáním analýzy zbytkového

materiálu s jakostí obrobeného povrchu bylo zjištěno nebývalé shody, kdy program s

přesností predikoval tvar a lokaci neobrobených míst. Při obrábění dílců č.3 a č.4 byla patrná

změna posuvových rychlostí v závislosti na tvaru a velikosti dutiny.
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UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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d Délka
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v Výška
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ks Kus

Nm Newtonmetr
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Si Křemík
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