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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Dominika Romana řeší problematiku hrubovacích operací při výrobě

forem především pak při obrábění uzavřených tvarů. Práce řeší volbu různých metod a

strategií obrábění. Přístup studenta k práci hodnotím velmi pozitivně. Pravidelně konzultoval

a na práci pracoval během celého roku. Student rovněž prokázal znalost problematiky při

realizaci práce v dílnách UVI.

U práce byla provedena kontrola práce na původnost s nejvyšší shodou práce 2% z 17 prací.
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